
 

1. Kriteret e pranimit të kandidatëve: 

 Të jetë shtetas shqiptar. 

 Të mos jetë i dënuar nga gjykata për vepra penale. 

 Të mos jetë në ndjekje penale 

 Të mos jetë në proces gjykimi penal nga gjykata. 

 Të mos ketë probleme me deportimin. 

 Të mos jetë përdorues i lëndëve narkotike dhe alkolit, për të cilat do të paraqesin testet e 

kryera. 

 Të mos jetë person i dyshuar nga organet e zbatimit të ligjit për veprimtari të 

kundraligjshme apo kriminale. 

 Të jetë në moshë jo më pak se 18 vjeç dhe jo më shumë se 20 vjeç, në ditën e fillimit të  

vitit akademik (1 shtator 2024).  

 Të ketë gjatësinë trupore jo më pak se 165 cm për meshkujt dhe jo më pak se 160 për 

femrat. 

 Të ketë kryer arsimin parauniversitar brenda ose jashtë vendit, të njohur dhe 

ekuivalentuar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve të Republikës së Shqipërisë. Në 

momentin e aplikimit kandidati duhet të paraqesë dokumentat e përfundimit të arsimit. 

Kandidatët që janë duke ndjekur studimet e vitit të fundit duhet të paraqesin një vërtetim 

mbi rezultatet e dy viteve të para dhe në përfundim të studimeve duhet të paraqesin 

diplomën dhe certifikatën e notave. 

 Të ketë notën mesatare të arsimit parauniversitar, jo më pak se 7 (shtatë).   

 Të mos jetë i martuar. 

 Të mos jetë bartës i virusit HIV, Hepatit B dhe SST (Sëmundje Seksualisht të 

Transmetueshme), të mos ketë kaluar apo të vuajë ndërkohë nga sëmundje të  tjera të 

zemrës, veshkave, hepatike, pulmonare, neuropsikiatrike, sistemit lokomotor (sistemit 

kockor dhe lëvizjes) apo të mos jetë përdorues i lëndëve narkotike. 

 Të zotërojnë gjuhën angleze në të lexuar, të shkruar e të folur dhe të sigurojnë mbi 75 

pikë në testimin ALCPT. Ata duhet të jenë regjistruar për zhvillimin e testimeve online të 

TOEFL dhe SAT ose ACT. 

 Të rezultojë kalues në testet fizike, shëndetësore, intelektuale, gjuhsore ose trajnuese, që 

zhvillohen nga vendet partnere në vendin tonë ose pranë akademisë ushtarake jashtë 

vendit. 

 Të jetë shpallur fitues në përfundim të konkurimit. 

 Të plotësojë kushtin e sigurisë. 

 Të jetë vlerësuar i aftë për të shërbyer në FA gjatë ekzaminimit mjekësor në Njësinë 

Mjekësore Ushtarake.  

 Kandidatët nuk mund të regjistrohen për ndjekjen e studimeve në institucionet arsimore 

ushtarake jashtë vendit, në rast se: 

a. Kanë kryer më parë të njëjtin nivel arsimor ushtarak brenda ose jashtë vendit. 

b. Kanë qenë kontingjent i Forcave të Armatosura për ndjekjen e studimeve ushtarake 

brenda dhe jashtë vendit dhe nuk i kanë përfunduar ato. 

 Kandidati që nuk plotëson qoftë edhe një nga kriteret e përmendura më sipër, 

s’kualifikohet. 
 

2. Dokumentet për regjistrim: 

Kandidatët për regjistrim duhet të paraqesin pranë Qendrës së Personel Rekrutimit, 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

 Kërkesë me shkrim për ndjekjen e studimeve ushtarake, ku të specifikohet institucioni 

arsimor dhe preferenca e degës për të cilën aplikohet. 

 Formular me të dhënat personale sipas formatit të përcaktuar, Aneksi A. 



 Fotokopje e noterizuar e dokumentit zyrtar (diplomës) që vërteton përfundimin e arsimit 

përkatës së bashku me certifikatën dhe listën e notave.  

 Fotokopje e kartës së identitetit. 

 Fotografi për dokument (4x6), 2 (dy) copë. 

 Fotokopje të pasaportës e vlefshme për jashtë shtetit. 

 Certifikatë për TOEFL, SAT (ACT), ose dokument i cili vërteton se aplikanti është 

regjistruar për testimet që zhvillohen online për TOEFL dhe SAT ose ACT. 

 Raport mjekësor i aftë për të kryerjen e studimeve, të lëshuar nga mjeku i familjes i 

qendrës shëndetësore të vendbanimit të kandidatit, i shoqëruar edhe me një raport 

shpjegues, ku deklarohet se kandidati është i shëndetshëm, nuk ka sëmundje kronike, 

infektive, të shëndetit mendor në anamnezën e tij personale dhe nuk është përdorues i 

lëndëve narkotike. 

 Ekzaminimet mjekësore për agjentë infektiv (Hepatit B, Hepatit C, HIV/AIDS, Sifiliz), 

grupin e gjakut dhe lëndët narkotike, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Transfuzionit të 

Gjakut dhe/ose bankat e gjakut apo drejtoritë e Shëndetit Publik në rrethet ku banojnë, si 

dhe testet për lëndët narkotike nga laboratorët e certifikuar nga Ministria e Shëndetësisë 

dhe mbrojtjes Sociale. 

 Formularët e vetëdeklarimit, të cilët plotësohen pranë Qendrës së Personel Rekrutimit në 

momentin e dorëzimit të dokumentacionit. 
 

Dokumentacioni që duhet të paraqesin kandidatët e kualifikuar në testimet e zhvilluara, 

brenda 10 ditëve: 
 

 Dëshmi penaliteti. 

 Vërtetim nga gjykata. 

 Vërtetim nga prokuroria. 

 Vërtetim nga përmbarimi. 

 Ekzaminimet për agjentët infektivë (Hepatit B, Hepatit C, Hepatit D, HIV/AIDS, Sifiliz) 

dhe raportin mjekësor të lëshuar nga komisioni mjekësor ushtarak i Njësisë Mjekësore 

Ushtarake. 

 Testet për lëndët narkotike të lëshuar nga laboratorë të certifikuar nga Ministria e 

Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale. 
 

3. Datat e testimit: 
       

   Testi Fizik:     01.11.2023 

   Testi Intelektual:    01.11.2023 

   Testi i Gjuhës së Huaj (Anglisht): 02.11.2023 

   Testi Psikologjik:    03.11.2023 

    

 

 

 

4. Të dhënat tabelore të Testimit të Aftësive Fizike: 
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PIKE  

MAX 18 134 31.00 133 7.8 133 95 134 75 133 5:20 133 

 17 128 30.50 132 7.9 130 94 131 74 131 5:22 132 

 16 124 30.30 131 8 127 93 129 73 129 5:24 131 

 15 119 30.00 129 8.1 124 92 128 72 127 5:26 130 

 14 115 29.70 128 8.2 120 91 126 71 125 5:28 129 

 13 110 29.40 127 8.3 117 90 124 70 123 5:30 128 

 12 106 29.00 126 8.4 114 89 122 69 121 5:32 127 

 11 101 29.80 125 8.5 111 88 121 68 119 5:34 126 

 10 97 28.50 124 8.6 108 87 119 67 117 5:36 125 

 9 92 28.20 123 8.7 105 86 117 66 115 5:38 124 

 8 87 28.00 122 8.8 101 85 115 65 113 5:40 123 

 7 83 27.50 120 8.9 98 84 113 64 111 5:42 122 

 6 80 27.30 119 9 95 83 112 63 110 5:44 121 

 5 74 27.00 118 9.1 92 82 110 62 108 5:46 120 

 4 69 26.70 117 9.2 89 81 108 61 106 5:48 119 

 3 65 26.50 115 9.3 86 80 106 60 104 5:50 118 

 2 60 26.00 114 9.4 83 79 104 59 102 5:52 117 

 1 51 25.80 113 9.5 80 78 103 58 100 5:54 116 

 0 0 25.50 112 9.6 76 77 101 57 98 5:56 115 

   25.00 111 9.7 73 76 99 56 96 5:58 114 

   24.80 110 9.8 70 75 97 55 94 6:00 113 

   24.50 108 9.9 67 74 96 54 92 6:02 112 

   24.30 107 10 64 73 94 53 90 6:04 111 

   24.00 106 10.1 60 72 92 52 88 6:06 110 

   23.50 105 10.2 57 71 90 51 86 6:08 109 

   23.30 104 10.3 54 70 88 50 84 6:10 108 

   23.00 103 10.4 51 69 87 49 82 6:12 107 

   22.70 102 10.5 48 68 85 48 80 6:14 106 

   22.50 100 10.6 45 67 83 47 78 6:16 105 

   22.00 99 10.7 43 66 81 46 76 6:18 104 

   21.80 98 10.8 40 65 80 45 74 6:20 103 

   21.50 97 10.9 37 64 78 44 72 6:22 102 

   21.20 96 11 34 63 76 43 71 6:24 101 

   21.00 95 11.1 31 62 74 42 69 6:26 100 

   20.50 93 11.2 28 61 72 41 67 6:28 99 

   20.30 92 11.3 25 60 71 40 65 6:30 98 

   20.00 91 11.4 22 59 69 39 63 6:32 97 

   19.70 90 11.5 20 58 67 38 61 6:34 96 

   19.50 89 11.6 17 57 65 37 59 6:36 95 

   19.00 88 11.7 13 56 63 36 57 6:38 94 

   18.80 86 11.8 10 55 62 35 55 6:40 93 

   18.50 85 11.9 5 54 60 34 53 6:42 92 

   18.20 84 12 0 53 58 33 51 6:44 91 

   17.80 83   52 56 32 49 6:46 90 

   17.50 82   51 55 31 47 6:48 89 

   17.30 81   50 53 30 45 6:50 88 

   17.00 79   49 51 29 43 6:52 87 

   16.80 78   48 49 28 41 6:54 86 

   16.50 77   47 47 27 39 6:56 85 

   16.00 76   46 45 26 37 6:58 84 

   15.80 75   45 43 25 35 7:00 83 

   15.50 74   44 41 24 33 7:02 82 

   15.00 73   43 39 23 31 7:04 81 

   18.80 72   42 37 22 29 7:06 80 

   14.50 70   41 35 21 27 7:08 79 

   14.20 69   40 33 20 25 7:10 78 

   14.00 68   39 32 19 23 7:12 77 



   13.50 67   38 30 18 21 7:14 76 

   13.30 66   37 28 17 19 7:16 75 

   13.00 65   36 26 16 17 7:18 74 

   12.80 63   35 25 15 15 7:20 73 

   12.50 62   34 23 14 13 7:22 72 

   12.00 61   33 22 13 11 7:24 71 

   11.80 60   32 21 12 9 7:26 70 

   11.50 58   31 20 11 7 7:28 69 

   11.20 57   30 19 10 5 7:30 68 

   11.00 56   29 18 9 3 7:32 67 

   10.50 55   28 17 8 2 7:34 66 

   10.30 54   27 16 7 0 7:36 65 

   10.00 53   26 15   7:38 64 

   9.70 51   25 14   7:40 63 

   9.50 49   24 13   7:42 62 

   9.00 45   23 12   7:44 61 

   8.80 40   22 11   7:46 60 

   8.50 35   21 10   7:48 59 

   8.00 30   20 8   7:50 58 

   7.80 25   19 6   7:52 57 

   7.50 20   18 4   7:54 56 

   7.30 15   17 3   7:56 55 

   7.00 10   16 2   7:58 54 

   6.50 5   15 0   8:00 53 

   6.00 0       8:02 52 

           8:04 51 

           8:06 51 

 
 Shënim: Sasia maksimale e pikëvë të mundshme në testim fizik është 800 pikë në 6 disiplina sportive. Kandidati 

për tu kualifikuar në testin fizik  duhet të marrë  minimalisht 306 pikë dhe duhet të rezultojë kalues  minimalisht në 

4 disipina, 51 pikë në çdo disiplinë.  

 

FEMRA 

 
 

TERHEQJE 

NE HEKUR      
QËNDRIM 

NE HEKUR 

 

HEDHJE E 

TOP-it TE 

BASKETBOLL

IT 

VRAPIM 

SHPEJTESI 

Sprint ne 

distanca te 

shkurtra 9x4 

(36 m) 

 

MUSKUJ 

BARKU  

 

ULJE-

NGRITJE 

MBI DUAR   

Pompa 

 

VRAPIM 

1600m                               

 

NR     

 

PIKE 
 

KOH

A 

 

PIKE  

 

Distanca 

metra 

 

PIKE  

 

Koha 

 

PIKE  

 

NUMRI 

(Sasia) 

 

PIKE  

 

NUMRI 

(Sasia) 

 

PIKE 

 

KOHA 

 

PIKE  

7 134 31 133 20.70 133 8.6 133 95 134 50 133 6:00 133 

6 123 30.7 132 20.40 131 8.7 130 94 131 49 131 6:02 132 

5 113 30.4 130 20.00 130 8.8 127 93 130 48 128 6:05 131 

4 102 30 129 19.80 128 8.9 124 92 128 47 126 6:08 130 

3 92 29.8 128 19.50 127 9 121 91 127 46 123 6:11 129 

2 82 29.6 127 19.20 125 9.1 118 90 125 45 121 6:14 128 

1 72 29.2 126 19.00 124 9.2 115 89 124 44 119 6:17 127 

0 0 28.9 125 18.50 122 9.3 112 88 122 43 116 6:20 126 

  28.6 124 18.30 121 9.4 109 87 121 42 114 6:23 125 

  28.3 123 18.00 119 9.5 106 86 119 41 111 6:26 124 

  28 122 17.70 118 9.6 103 85 118 40 109 6:29 123 

  27.7 121 17.40 116 9.7 100 84 116 39 106 6:32 122 

  27.4 120 17.00 115 9.8 97 83 115 38 104 6:35 121 

  27.1 119 16.80 114 9.9 94 82 113 37 102 6:38 120 

  26.8 118 16.50 112 10 91 81 112 36 99 6:41 119 

  26.5 117 16.00 111 10.1 88 80 110 35 97 6:44 118 

  26.2 116 15.80 109 10.2 85 79 109 34 94 6:47 117 



  25.9 115 15.50 107 10.3 82 78 107 33 92 6:50 116 

  25.6 114 15.20 106 10.4 79 77 106 32 90 6:53 115 

  25.3 113 15.00 104 10.5 76 76 104 31 87 6:56 114 

  25 111 14.50 103 10.6 73 75 103 30 85 6:59 113 

  24.7 110 14.30 101 10.7 70 74 101 29 82 7:02 112 

  24.4 109 14.00 100 10.8 67 73 99 28 80 7:05 111 

  24.1 108 13.70 98 10.9 64 72 98 27 78 7:08 110 

  23.8 107 13.40 97 11 61 71 97 26 76 7:11 109 

  23.5 106 13.00 95 11.1 58 70 95 25 73 7:14 108 

  23.2 105 12.80 94 11.2 55 69 94 24 70 7:17 107 

  22.9 104 12.50 92 11.3 52 68 92 23 67 7:20 106 

  22.6 103 12.00 91 11.4 51 67 91 22 65 7:23 105 

  22.3 102 11.80 89 11.5 46 66 89 21 63 7:26 104 

  22 101 11.60 88 11.6 43 65 88 20 61 7:29 103 

  21.7 100 11.30 86 11.7 40 64 86 19 59 7:32 102 

  21.4 99 11.00 84 11.8 37 63 85 18 56 7:38 101 

  21.1 98 10.70 83 11.9 34 62 83 17 53 7:41 100 

  20.8 96 10.40 81 12 31 61 82 16 51 7:44 99 

  20.5 95 10.00 80 12.1 28 60 80 15 49 7:47 98 

 20.2 93 9.80 78 12.2 25 59 79 14 47 7:50 97 

 19.9 92 9.50 77 12.3 22 58 77 13 45 7:53 96 

 19.6 91 9.00 75 12.4 19 57 76 12 43 7:56 95 

 19.3 90 8.80 74 12.5 16 56 74 11 41 7:59 94 

 19 89 8.50 72 12.6 13 55 73 10 39 8:02 93 

 18.7 88 8.20 71 12.7 10 54 71 9 37 8:05 92 

 18.4 87 7.90 69 12.8 7 53 69 8 35 8:08 91 

 18.1 86 7.50 68 12.9 4 52 68 7 33 8:11 90 

 17.8 85 7.30 66 13 0 51 66 6 31 8:14 89 

 17.5 84 7.00 65   50 65 5 29 8:17 88 

 17.2 83 6.70 63   49 63 4 27 8:20 87 

 16.9 82 6.40 62   48 62 3 25 8:23 86 

 16.6 80 6.00 60   47 60 2 23 8:26 85 

 16.3 79 5.80 59   46 59 1 21 8:29 84 

 16 78 5.50 57   45 57   8:32 83 

 15.7 77 5.20 56   44 56   8:38 82 

 15.4 76 5.00 54   43 54   8:41 81 

 15.1 75 4.60 53   42 53   8:44 80 

 14.8 74 4.30 51   41 51   8:47 79 

 14.5 73 4.00 45   40 50   8:50 78 

 14.2 72 3.70 35   39 48   8:53 77 

 13.9 71 3.50 25   38 47   8:56 76 

 13.6 69 3.00 0   37 45   8:59 75 

 13.3 68     36 44   9:02 74 

 13 67     35 42   9:05 73 

 12.7 66     34 41   9:08 72 

 12.4 65     33 39   9:11 71 

 12.1 64     32 38   9:14 70 

 11.8 63     31 36   9:17 69 

 11.5 62     30 35   9:20 68 

 11.2 61     29 33   9:23 67 

 10.9 60     28 32   9:26 66 

 10.6 59     27 30   9:29 65 

 10.3 58     26 29   9:32 64 

 10 57     25 27   9:35 63 

 9.7 56     24 26   9:38 62 

 9.4 55     23 24   9:41 61 

 9.1 53     22 23   9:44 60 

 8.8 52     21 21   9:47 59 

 8.6 51     20 20   9:50 58 



 8.2 45     19 18   9:53 57 

 7.9 40     18 17   9:56 56 

 7.6 35     17 16   9:59 55 

 7.3 30     16 14   10:02 54 

 7 25     15 13   10:05 53 

 6.7 20     14 11   10:08 52 

 6.4 15         10:12 51 

 
 Shënim:  Sasia maksimale e pikëvë të mundshme në testim fizik 800 pikë në 6 disiplina sportive. Kandidati për tu 

kualifikuar në testin fizik  duhet të marrë minimalisht 306 pikë dhe duhet të rezultojë kalues  minimalisht në 4 

disipina, 51 pikë në çdo disiplinë (tërheqje në hekur pikët mimimale janë 72).  

 

 

 

QENDRA E PERSONEL REKRUTIMIT 


